620200099/28417(7)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 12 января 2024 г. № 5-р
г. Кызыл

Об утверждении Типового порядка
осуществления деятельности
по отлову и содержанию безнадзорных
сельскохозяйственных животных
на территории муниципального района
(городского округа) Республики Тыва

В соответствии со статьями 230-232 Гражданского кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 27 декабря 2018 г.
№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Тыва от 6 апреля 2020 г. № 588-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием Республики Тыва по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», постановлением Правительства Республики Тыва от
14 марта 2017 г. № 93 «Об утверждении Правил содержания, прогона и выпаса сельскохозяйственных животных на территории Республики Тыва, за исключением вопросов, регулируемых федеральным законодательством», в целях обеспечения безопасности дорожного движения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, недопущения порчи животными зеленых насаждений и элементов благоустройства:

1. Утвердить прилагаемый Типовой порядок осуществления деятельности по отлову и содержанию безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории муниципального района (городского округа) Республики Тыва (далее – Типовой порядок).
2. Должностным лицом, ответственным за организацию мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории муниципального района (городского округа) Республики Тыва определить начальника управления сельского хозяйства муниципального района (городского округа).
3. Рекомендовать председателям администраций муниципальных районов (городских округов) Республики Тыва до 31 января 2024 г. утвердить:
порядок осуществления деятельности по отлову и содержанию безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории муниципального района (городского округа) Республики Тыва;
стоимость содержания одного сельскохозяйственного животного по видам животных в пункте временного содержания безнадзорных животных в сутки и транспортировки к пункту временного содержания безнадзорных животных по форме согласно приложению № 5 к Типовому порядку, утвержденному настоящим распоряжением.
4. Разместить настоящее распоряжение на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

    Заместитель Председателя
Правительства Республики Тыва                                                              А. Монгуш

2

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
        от 12 января 2024 г. № 5-р

ТИПОВОЙ ПОРЯДОК
осуществления деятельности по отлову и содержанию
безнадзорных сельскохозяйственных животных
на территории муниципального района
(городского округа) Республики Тыва

1. Настоящий Типовой порядок устанавливает требования к осуществлению на территории муниципального района (городского округа) Республики Тыва деятельности по отлову и содержанию безнадзорных сельскохозяйственных животных – лошадей, ослов, мулов и лошаков, верблюдов, крупного рогатого скота, в том числе яков, оленей, мелкого рогатого скота (овец и коз), свиней, имеющих владельца и временно выбывших из его владения, а также животных, владелец которых неизвестен (далее соответственно – Порядок, безнадзорные животные).
2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:
пункт временного содержания животных (далее – ПВС) – специально приспособленное сооружение для размещения и содержания безнадзорных животных, расположенное по адресу: ______________________________________;
обращение с животными – временное размещение и содержание безнадзорных животных, оказание животным ветеринарной помощи, совершение сделок, предметом которых являются животные, а также защита животных от жестокого обращения.
3. Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
4. Организация мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных до их передачи владельцам осуществляется ___________________ муниципального района (городского округа) Республики Тыва (далее – ответственное лицо).
5. Отлов безнадзорных животных осуществляется в целях:
предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть безнадзорные животные;
предотвращения причинения вреда здоровью и (или) имуществу граждан, имуществу юридических лиц;
обеспечения общественного порядка, безопасности дорожного движения и повышения комфортности проживания граждан.
6. Отлов безнадзорных животных производится при обнаружении выпаса сельскохозяйственных животных без сопровождения их владельцем или уполномоченным им лицом, а также по устным или письменным заявлениям граждан.
Прием заявлений граждан осуществляется Управлением сельского хозяйства ______________ (далее – управление сельского хозяйства) в следующем порядке:
1) устные обращения принимаются посредством телефонной связи по номеру: 8(394) ______________;
2) письменные обращения граждане вправе направить по адресу: Республика Тыва, ___________________________, либо на адрес электронной почты: ___________________________.
Устные и письменные обращения граждан, поступившие в администрацию муниципального района (городского округа) Республики Тыва либо в структурные подразделения администрации муниципального района (городского округа) Республики Тыва подлежат перенаправлению в Управление сельского хозяйства в течение 1 часа с момента поступления.
Заявления граждан подлежат обязательной регистрации в специальном журнале. При регистрации заявления в журнал вносится следующая информация:
дата и время поступления заявления;
форма заявления (устная, письменная);
сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства);
регистрационный номер заявления в отделе МВД России по ___________________;
вид и количество животных, место их обнаружения;
результаты рассмотрения заявления;
дата и время помещения животного в ПВС.
7. После регистрации заявления управление сельского хозяйства незамедлительно приступает к выполнению мероприятий по отлову и изоляции безнадзорных животных:
уведомляет дежурную часть отдела МВД России по ________________________ о поступившем заявлении и предстоящем перегоне безнадзорного животного в ПВС;
извещает участкового уполномоченного полиции и должностных лиц администрации муниципального района (городского округа) Республики Тыва, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, о необходимости в кратчайшие сроки прибыть к месту обнаружения безнадзорных животных, указанному в заявлении;
на месте обнаружения безнадзорных животных в присутствии лиц, указанных в абзаце втором настоящего пункта, составляет акт отлова с указанием причины и времени изоляции безнадзорного животного и выявления факта административного правонарушения в отношении владельца безнадзорного животного по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
обеспечивает перегон (транспортировку) безнадзорного животного в ПВС;
извещает государственное бюджетное учреждение «Управление ветеринарии _______________________________ Республики Тыва» о необходимости
 (муниципального района (городского округа)
проведения осмотра безнадзорного животного, включая проведение соответствующих исследований;
в 12-часовой срок сообщает владельцу о месте нахождения безнадзорного животного и условиях его возврата владельцу;
в случае задержания безнадзорного животного в ПВС на срок более 12 часов организует кормление, обеспечение питьевой водой, доение (в случае необходимости) и охрану безнадзорного животного.
8. Безнадзорные животные подлежат отлову гуманными способами. Не допускается применять вещества, лекарственные средства, способы, технические приспособления, приводящие к увечьям, травмам или гибели животных при их отлове, перегоне (транспортировке) и содержании.
9. В случае явно агрессивного поведения безнадзорного животного, представляющего опасность для человека, допускается полная иммобилизация безнадзорного животного специалистами ветеринарной службы с использованием разрешенных лекарственных препаратов. Транспортировка таких животных осуществляется с применением специального транспортного средства.
10. Безнадзорные животные, погибшие при отлове, учитываются в акте отлова с указанием причины гибели. Установление причины смерти безнадзорных животных, сбор и утилизация трупов безнадзорных животных производятся в соответствии с действующими ветеринарными и санитарно-эпидемиологическими нормами и правилами.
О каждом безнадзорном животном, помещаемом в ПВС, делается запись в журнал учета поступления и движения безнадзорных животных в ПВС. Форма журнала установлена в приложении № 2 к настоящему Порядку.
11. Управление сельского хозяйства организует проведение специалистами ветеринарной службы первичного клинического осмотра и идентификации (в случае наличия возможности) безнадзорного животного.
12. По результатам первичного ветеринарного осмотра больное животное должно быть изолировано в пункт карантинного содержания безнадзорных животных - специальную территорию, отделенную от территории ПВС, где содержатся здоровые животные.
13. На каждое безнадзорное животное, находящееся в ПВС, оформляется карточка учета безнадзорного животного (далее – карточка учета) по форме, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
14. В течение 3 дней со дня поступления в ПВС безнадзорного животного управление сельского хозяйства вправе разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) в средствах массовой информации объявление об отловленном животном.
Информация об отловленных безнадзорных животных является доступной и открытой.
15. Рацион питания безнадзорных животных устанавливается в зависимости от вида, возраста, веса животного и состояния его здоровья с учетом рекомендуемых норм. Вода для поения животных должна соответствовать требованиям к качеству питьевой воды.
16. Для возврата владельцу безнадзорного животного, содержащегося в ПВС, владелец обязан предъявить следующие документы:
справку, подтверждающую право собственности на животное;
документ, удостоверяющий личность владельца;
документы, подтверждающие оплату расходов за содержание безнадзорного животного в ПВС и оплату оказанных ветеринарных услуг.
17. Расходы по содержанию безнадзорных животных, включающие кормление, обеспечение питьевой водой, доение (в случае необходимости), механическую уборку помещений, обеззараживание подстилок и инвентаря, охрану безнадзорного животного производятся за счет средств бюджета муниципального района (городского округа) Республики Тыва, с последующим возмещением владельцем безнадзорного животного расходов на счет бюджета муниципального района (городского округа) Республики Тыва. При этом возмещение расходов на содержание безнадзорного животного не освобождает владельца от привлечения к административной ответственности.
Стоимость содержания в сутки одного безнадзорного животного по видам животных в ПВС устанавливается администрацией муниципального района (городского округа) Республики Тыва.
Администрация муниципального района (городского округа) Республики Тыва заключает договор оказания ветеринарных услуг с ветеринарным учреждением (государственным или частным).
18. Выдача безнадзорных животных владельцам производится управлением сельского хозяйства в рабочие дни с 8:30 до 17:30 час.
19. При выбытии безнадзорного животного из ПВС по причине его гибели оформляется акт по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.
20. В случае если безнадзорное сельскохозяйственное животное в течение 6 месяцев с момента помещения его в ПВС не востребовано владельцем или его владелец не обнаружен, приобретение права собственности на такое животное осуществляется в соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской Федерации.

_________________

Приложение № 1
к Типовому порядку осуществления
деятельности по отлову и содержанию
безнадзорных сельскохозяйственных
животных на территории муниципального района (городского округа) Республики Тыва

Форма

АКТ № ____
отлова безнадзорных животных

с. _________________                                                  «____» ___________ 20___ г.

Управлением сельского хозяйства администрации муниципального района (городского округа) Республики Тыва в лице ___________________________ ____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ответственного работника учреждения)
в присутствии ________________________________________________________
____________________________________________________________________
произведен отлов безнадзорного(ых) животного(ых) в количестве _______________ голов.
Адрес отлова: ___________________________________________________

	№ п/п
	Вид животного
	Пол
	Окрас
	Особые приметы
	Идентификационная метка
(клипса, бирка, микрочип)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Подписи: __________________ ____________________________________
                                    (подпись)                                   (расшифровка подписи)
                 __________________ ____________________________________
                                    (подпись)                                   (расшифровка подписи)
                  __________________ ____________________________________
                                    (подпись)                                   (расшифровка подписи)
                  __________________ ____________________________________
                                    (подпись)                                   (расшифровка подписи)

Приложение № 2
к Типовому порядку осуществления
деятельности по отлову и содержанию
безнадзорных сельскохозяйственных
животных на территории муниципального района (городского округа) Республики Тыва

Форма

ЖУРНАЛ УЧЕТА
поступления и движения безнадзорных животных
в пункте временного содержания

	№ п/п
	Дата
поступления
	Номер и дата акта отлова
	Вид животного
	Пол
	Окрас
	Номер идентификационной метки
	Дата отправки животного в пункт карантинного содержания
	Дата возврата и подпись владельца

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10

Примечание: журнал должен быть прошит, пронумерован и скреплен подписью и печатью.

Приложение № 3
к Типовому порядку осуществления
деятельности по отлову и содержанию
безнадзорных сельскохозяйственных
животных на территории муниципального района (городского округа) Республики Тыва

Форма

КАРТОЧКА УЧЕТА № ___
безнадзорного животного

с. _________________                                                  «____» ___________ 20___ г.

Место для фотографии животного:

Вид животного: _________________________________________________.
Акт отлова № ___ от «__» _______ 20___ г., адрес отлова: ____________________________________________________________________
пол _________________, окрас ____________________________________
особые приметы ________________________________________________.
Идентификационная метка (способ и место нанесения): _______________
____________________________________________________________________
Вакцинация ____________________________________________________
Дата поступления в пункт временного содержания «___» ___________ 20___ г.
Дата выбытия из пункта временного содержания «___» ___________ 20___ г.
Ф.И.О. ветеринарного врача, оказывающего ветеринарные услуги ______
____________________________________________________________________
Ф.И.О. ответственного работника управления сельского хозяйства администрации муниципального района (городского округа) Республики Тыва
____________________________________________________________________

Приложение № 4
к Типовому порядку осуществления
деятельности по отлову и содержанию
безнадзорных сельскохозяйственных
животных на территории муниципального района (городского округа) Республики Тыва

Форма

АКТ № ____
о выбытии безнадзорного(ых) животного(ых)
из пункта временного содержания по причине гибели

с. _______________                                                        «___» ___________ 20___ г.

Мы, нижеподписавшиеся, ________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность ответственных работников,
специалистов ветеринарной службы)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
составили настоящий акт о выбытии безнадзорного(ых) животного(ых) из пункта временного содержания по причине гибели ________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
(регистрационный номер, окрас, номер
идентификационной метки)
____________________________________________________________________.
Труп(ы) животного(ых) направляе(ю)тся для уничтожения (или утилизации) ________________________________________________________________
____________________________________________________________________
(наименование, адрес организации)
Ответственный работник управления сельского хозяйства администрации ___________________________.

_________________ ____________________________
                (подпись)                          (расшифровка подписи)

Специалист ветеринарной службы
_________________ ____________________________
                (подпись)                          (расшифровка подписи)